SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 4

Curso de Arqueologia

Núcleo Docente Estruturante – NDE

Reunião Ordinária

ATA 03/2025

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de 2025, às 14h20min, na sala do
Laboratório de Aprendizagem com Seres, Coisas e Ambientes (LASCA) e,
paralelamente, no formato remoto (via Google Meet), o Núcleo Docente Estruturante
– NDE do Bacharelado em Arqueologia esteve reunido para realização de reunião
ordinária. Estiveram presentes: Gustavo Ruiz Chiesa (coordenador de curso e
presidente do NDE), Artur Henrique Franco Barcelos, Adriana Saccol Pereira, Alex
Martire, Danilo Vicensotto Bernardo, Gianpaolo Adomilli e Martial Pouguet. Flávio Rizzi
Calippo participou como convidado da reunião e ingressará o NDE. Gustavo revisou a
pauta programada para a reunião (Informes; Recomposição do NDE; Relatório
Gerencial; Oferta de disciplinas de 2026; Criação de novas disciplinas optativas;
Ajustes e correções nas disciplinas do atual QSL; Ambientalização curricular;
Assuntos Gerais), passando em seguida aos informes. 1. Informes:  1.1) Chegada do
Prof. Flávio Calippo: Gustavo informou ao colegiado a chegada do Prof. Flávio
Calippo, que agradeceu as boas-vindas e, inclusive, relatou sua satisfação e conforto
em ingressar no curso. 1.2) Situações enfrentadas na Universidade:  Gustavo
informou sobre a situação vivenciada pela Universidade no que diz respeito aos
sofrimentos vivenciados entre o corpo discente, relatando as ações da Reitoria e da
PRAE em relação aos trágicos eventos recentes. Enalteceu a postura e
posicionamento da Reitora, e informou sobre as ações que a FURG pretende propor
como medida de enfrentamento à situação. Relatou conversa com o representante
dos discentes e refletiu sobre os cuidados que deveremos ter sempre com o
acolhimento, organização de disciplinas e outras medidas que combatam ações que
possam gerar ansiedades entre estudantes. Adriana Saccol reforçou o relato de
Gustavo, dizendo, ainda, sobre as percepções institucionais acerca dos
desdobramentos dos eventos passados, inclusive sobre as situações de
“linchamento” nas redes sociais, enaltecendo a coragem dos dirigentes da FURG em
adotar as medidas recentes frente aos ocorridos. Artur comentou informações
sigilosas sobre os eventos recentes, inclusive pelo desprendimento e humanismo dos
gestores da Universidade. Artur se mostrou preocupado, ainda, no que pese que em

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 4

Curso de Arqueologia

nosso curso isso não pareça ser a regra, com o comportamento que docentes possam
performar e que funcionem como gatilhos dessas situações trágicas. Refletiu que é
um problema sensível, e que vidas importam, propondo, assim, que nosso curso deva
assumir uma postura rígida frente a qualquer reclamação ou solicitação apresentada
por discentes do curso, para que não enfrentemos situações incontornáveis no
futuro. Flávio apresentou como sugestão a figura do tutor acadêmico, algo que
estavam tentando implementar na UFPI, como uma espécie de “conselheiro
facilitador” para tornar a vida acadêmica mais leve. Adriana Saccol comentou sobre
a importância de propostas deste tipo e relatou que durante o Seja FURG os alunos de
outros cursos ficaram fortemente impactados pela postura dos docentes de nosso
curso, inclusive com a presença do Coordenador do Curso durante todo o evento, o
que reflete a fala do Artur, de estarmos sempre próximos aos estudantes. Danilo
relatou que vivenciou como estudante este tipo de tutoria e informou sobre a
importância da experiência, envolvendo, ainda, os estudantes veteranos.  1.3)
Concurso para TAE: Gustavo relatou que Alex Martire precisou sair da banca pelo
motivo de conflito de interesses com pessoa inscrita no processo, sendo substituído
por João Carlos Moreno. Flávio Calippo ingressou a banca como suplente, e os outros
componentes não foram alterados. Artur questionou sobre o formato do processo
seletivo e se a prova já está elaborada. Alex informou que desconhece, mas imagina
que agora a banca deve estar organizando a prova. Flávio ressaltou que tanto a prova
quanto o gabarito precisam ser formuladas de maneira ilibada. Martial ressaltou que
a banca é responsável por gerir o processo, não divulgando ou vazando qualquer
informação (e.g. uma pergunta e sua resposta), o que não impede que especialistas
sejam consultados para a preparação das perguntas, que, ainda, passarão por
avaliação da PROGEP antes da seleção. 1.4) Atualização do Site: Gustavo e Alex estão
atualizando constantemente o site do curso e Gustavo informou que há no site, na aba
TCC, o termo de disponibilização no acervo online da FURG. 1.5) Mostra de Extensão:
Gustavo informou que César Beras está organizando uma mostra de extensão
envolvendo os cursos do ICHI (até o momento Ciências Sociais, Geografia e
Arqueologia manifestaram interesse), inclusive com a tentativa de participar do Edital
CNPq voltado às ações extensionistas que foi recentemente lançado. 2.
Recomposição do NDE: 2.1) Gustavo informou que o Prof. Flavio Calippo tem
intenção de integrar o NDE do curso, ao qual foi aprovado por unanimidade. 2.2)
Gustavo informou que o docente João Carlos demonstrou interesse em abandonar o
NDE, em carta encaminhada ao diretor do instituto e ao coordenador do curso. Artur
solicitou que a coordenação fizesse a leitura da carta, que foi feita pelo Prof. Gustavo
e será anexada nesta ata (ANEXO I). Prof. Artur declarou que quer que conste em ata
que questionará o diretor do ICHI sobre qual o tipo de perseguição, e por quem foi

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 3 de 4

Curso de Arqueologia

perpetrada, para que tomemos as devidas medidas. Danilo relatou sua surpresa com
o envio desta carta à direção do Instituto e que apoia as palavras do Artur. Adriana
Saccol concordou com as falas dos colegas. Portanto, a nova configuração do NDE
do Curso de Arqueologia passou a ser a seguinte: Gustavo Ruiz Chiesa (presidente do
NDE), Adriana Fraga da Silva, Adriana Saccol Pereira, Alex da Silva Martire, Artur Henrique
Franco Barcelos, Danilo Vicensotto Bernardo, Flávio Rizzi Calippo, Gianpaolo Adomilli,
Martial Pouguet e Mártin César Tempass. 3. Relatório Gerencial 2025: Gustavo relatou
a solicitação da PROPLAD de que façamos o preenchimento do relatório gerencial de
2025, e apresentou o trecho dedicado às considerações finais do relatório. Danilo
pediu a palavra para se desculpar com o coordenador por não ter ajudado em nada no
cumprimento da tarefa, se propondo a colaborar com a segunda rodada de
preparação. Adriana Saccol e Martial fizeram destaques no que diz respeito a oferta
de bolsas, incluindo a de permanência (e/ou aquelas de caráter social), como
enfatizado por Martial, como imprescindível para a manutenção de estudantes no
curso – ponto chave para o enfrentamento de diversas fragilidades existentes no
curso, como a alta taxa de evasão e baixa de ocupação, por exemplo. Além da análise
geral do relatório, Gustavo apresentou os tópicos relacionados aos pontos fortes do
curso, pontos que precisam ser melhorados, ações já realizadas e o planejamento os
próximos anos. Tais trechos foram encaminhados aos membros do NDE para
avaliação e considerações. 4. Oferta de disciplinas 2026-1: Gustavo apresentou a
lista de disciplinas a serem ofertadas em 2026-1, e também relatou sobre as
propostas de criação de novas disciplinas, incluindo a inserção de Flávio Calippo
nesta oferta. A partir de conversas com docentes do curso, ficou acordado que as
disciplinas de Metodologia de Pesquisa de Campo em Arqueologia serão passadas
para o prof. Calippo, assim como História do Pensamento Arqueológico e Introdução
aos Estudos Arqueológicos das Materialidades. Com relação às duas disciplinas de
Metodologia foi sugerido que houvesse um rodízio ou uma oferta em colegiado das
mesmas, para que nenhum docente ficasse sobrecarregado com disciplinas
obrigatórias. Nesse sentido, Artur questionou as cargas horárias (quantidade de
disciplinas obrigatórias) de cada docente do curso, para debatermos e procurarmos
equilíbrio nas atribuições. Sugerimos alguns acertos agora, com a proposta de
voltarmos ao assunto de maneira mais quantitativa no próximo semestre. 5. Criação
de novas disciplinas optativas: Gustavo apresentou a proposta de inclusão de
novas disciplinas optativas ao QSL do curso de Arqueologia, tal como segue:
Digitalização de Patrimônio Material (2º período) – propositor: Alex Martire;  Mergulho
Científico I (2º período) – propositor: Flávio Calippo; Archaeogaming (3º período) –
propositor: Alex Martire; Arqueologia Marítima, Costeira, Náutica e Subaquática (3º
período) – propositor: Flávio Calippo; Práticas de Gestão do Patrimônio Arqueológico

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 4 de 4

Curso de Arqueologia

(3º período) – propositor: João Carlos Moreno; Tópicos Especiais de Teorias da
Arqueologia (5º período) – propositor: Martial Pouguet; Ecoarqueologia (5º período) –
propositora: Adriana Saccol; Oficina de Antropologia (6º período) – propositor:
Gianpaolo Adomilli; Antropologia da Água e dos Ambientes Costeiros (7º período) –
propositor: Gianpaolo Adomilli; Práticas e Atividades de Campo em Arqueologia e
Antropologia (7º período) – propositor: Danilo Bernardo; Práticas e Atividades de
Laboratório em Arqueologia e Antropologia (8º período) – propositor: Danilo Bernardo.
As ementas dessas disciplinas, com suas respectivas cargas horárias (práticas e
teóricas), equivalências e pré-requisitos encontram-se em anexo à presente ata
(ANEXO II). Todas as propostas de disciplinas optativas foram aprovadas por
unanimidade pelo grupo, que, no entanto, ponderou sobre a padronização das cargas
horárias, seguindo o padrão de 60 horas (4 créditos) do atual QSL. 6. Ajustes e
correções nas disciplinas do atual QSL: Gustavo apresentou a lista de disciplinas
que precisam passar por alguns ajustes e correções pontuais, por possuírem erros no
sistema ou no próprio PPC do curso, e sugeriu a exclusão de certas disciplinas sem
oferta ou pouco procuradas pelos estudantes do curso, sobretudo aquelas ofertadas
por outras unidades acadêmicas. A listagem encontra-se em anexo (ANEXO III) e
todas as sugestões de correção, ajustes, exclusão e inclusão de disciplinas optativas
foram aprovadas pelos membros do NDE que se encontravam presentes naquele
momento. 7. Ambientalização Curricular: Em função do adiantado do horário, ficou
acordado que esse assunto será debatido na próxima reunião. No entanto, uma
análise prévia do atual ementário do curso já foi realizada pela coordenação onde se
pôde constatar que a temática ambiental está presente em várias disciplinas do
curso. 8. Assuntos Gerais: Gustavo apresentou a proposta de realização de um
seminário interno do curso, primeiramente com os membros do NDE e, em um
momento posterior, aberto aos discentes do curso, sobre os rumos e os propósitos
do curso de Arqueologia para os próximos anos. Artur sugeriu que esse seminário
interno ocorresse na primeira semana de novembro, o que foi aceito pelos demais
membros presentes. A reunião foi encerrada às 17h e 13min e segue esta ata aprovada
por todos e por mim assinada.

______________________________
Prof. Dr. Gustavo Ruiz Chiesa

Presidente do NDE
Coordenador do Bacharelado em Arqueologia

[A via original encontra-se assinada]